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Abstrakt

Vztahy mezi Spojenými státy americkými a Mexikem jsou ovlivněny především

ekonomickými zájmy, drogovou kontrolou a imigrací. Mexická migrace do USA je

výjimečná, svým rozměrem, vytrvalostí a množstvím ilegálních přistěhovalců, kteří tuto

vlnu dominovali. Migrace byla vždy ekonomicky motivována. Vyhlídka vyšších mezd a

lepších životních podmínek, byli hlavními motivátory, až doposud. Od roku 2007/2008

se charakter mexické migrace proměnil. Může to být způsobeno více faktory najednou,

ale hlavním důvodem této transformace je eskalace násilí způsobená násilnou válkou

mezi mexickými drogovými kartely. Předmětem této práce je prozkoumat tuto proměnu

migračních trendů od roku 2007/2008. Tyto roky se staly zlomovými body ze dvou

důvodů. Roku 2007 Spojené státy vstoupily do největší ekonomické recese od 30. let

20. století a od roku 2008 se určité oblasti Mexika zmítají v brutální drogové válce.

Tyto události měly zásadní negativní vliv na ilegální imigraci, která zaznamenala

největší úbytek za posledních desítek let, a naopak povzbudila legální imigraci.

Socioekonomický charakter se rovněž proměnil, a nyní USA přijímají legální, vzdělané

a bohaté Mexičany, kteří prchají na sever v důsledku ohrožení.

Abstract

Apart from trade and drug control, immigration is one of the three major issues

affecting U.S. - Mexican relations. The U.S. today has more immigrants from Mexico

alone than any other country in the world has from all other countries of the world. The

scale of this human movement, the persistence and the large proportion of the

unauthorized low skilled migrants, which dominated this flow for decades, make

Mexican migration unique. The decision to migrate North has always been driven by

economic motives; the prospect of higher wages and a better living standard have been

the main push factors, until recently. Since 2007/2008 there has been a significant

change in the character of Mexican migration. This can be attributed to several factors

influencing the process at once, but the primary reason is the escalation of drug related

violence on the Mexican side of the border. The focus of my thesis is to analyze the

transformation of Mexican migration since 2007/2008. I argue these years have been a

turning point in the dynamics of migration for two reasons. Firstly, in 2007 the

American economy turned into recession, which significantly affected the flow of

unauthorized migration. Secondly, in 2008 the drug related violence in Mexico spiked

dramatically. This had a deterrent effect on the unauthorized migration but also

encouraged a new wave of primarily legal, wealthier migrants fleeing the violence from

Mexico.
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v Mexiku vytvořila nový typ imigranta. Druhá, zdali by měl mít nárok na získání

politického asylu v USA. V konečné práci se věnuji pouze první otázce. Zároveň se mi

tímto i proměnila výzkumná otázka, a zkoumám, jakým způsobem drogová válka a

násilí proměnily charakter Mexické migrace do Spojených Států.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Vzhledem k tomu, že toto není historická práce, ale velmi aktuální, statistiky a data se

proměňovala každý měsíc. Státy, které byly zasaženy boji mezi kartely se měnily a

nakonec jsem analyzovala více mexických států, než jsem původně zamýšlela. Také

neustále rostl počet nucených migrantů i počet mrtvých.

Zároveň jsem změnila metodologii práce, a přešla jsem ke komparaci dat a charakteru

mexické migrace před rokem 2007/2008 a poté.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Od těchto skutečností se také proměnila struktura práce. Původně byla práce rovněž

rozdělena do tří kapitol. První se měla věnovat eskalaci násilí v Mexiku. Druhá kapitola

se věnovala právní otázce, zdali by měli mít Mexičané nárok na politický azyl. Třetí

kapitola se měla věnovat predikci, jaký vliv by měl příval Mexických azylantů na

Spojené Státy. V konečné verzi se první kapitola věnuje analýze literatury a zasazuje

problematiku do kontextu. V druhé kapitole se věnuji analýze a porovnání migračních

trendů před a po 2007/2008. Ve třetí kapitole se věnuji eskalaci násilí v Mexiku, a jaký

vliv mělo na migraci.
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základě toho objevu jsem přeformulovala otázku a předělala metodologii.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

Publikace Viridiana Rios ―Unexpected Consequences of Mexico's Drug War for US

National Security: More Mexican Immigrants.‖ Je to první kvantitativní analýza, která
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Introduction

―Pobre México. Tan lejos de Dios;

tan cerca de los Estados Unidos.‖
1

Apart from trade and drug control, immigration is one of the three major issues

affecting U.S. - Mexican relations. In recent years, the topic has been greatly debated

in American politics and consequently became highly politicized. Despite legislative

efforts there are several roadblocks ahead before a comprehensive immigration reform

would pass. Even though the U.S. Senate passed a comprehensive immigration reform

in June 2013, the House of Representatives controlled by the Republicans, vowed to

make their own bill.
2
The House is divided especially on the question of legalization of

the undocumented immigrants living in the United States.

As of 2012 there were 40 million immigrants residing in the United States, of

which 11 million were in the country illegally. More than 60 percent of the

unauthorized population is Mexican- born. The question of what to do with these

ilegales produces tensions not only within U.S. Congress but also between the United

States and Mexico. Given the geographic proximity of the United States and Mexico,

migration has always been a natural process. Especially in the border region, which has

its own special identity, where communities on both the American and Mexican side

cooperate and coexist. The legislators often do not take into account the mutual

interdependence of these communities, and rather concentrate on the numbers of how

many migrants cross the border.
3

After more than four decades of massive migration, Mexican migrants represent

30percent of the overall immigrant population, stabilizing at 12 million.
4
To put this

1
„Poor Mexico. So far from God; so close the United States.“ A common Mexican saying.

2
Richard Cowan, Thomas Ferraro, „Senate passes sweeping immigration legislation,“ Reuters, June 27,

2013, available at: http://www.reuters.com/article/2013/06/27/us-usa-immigration-senate-
idUSBRE95Q10X20130627
3
Michael Dear, Interview on what inspired his book Why Wall Won´t Work, UC Berckley Events,

Youtube, January 22, 2013, available at: https://www.youtube.com/watch?v=bxPlXMQvvi4
4
Jeffrey Passel, D’Vera Cohn, Ana Gonzalez-Barrera, „Net Migration from Mexico Falls to Zero and

Perhaps Less,“ Pew Hispanic Center, May 3, 2012, available at:
http://www.pewhispanic.org/2012/04/23/net-migration-from-mexico-falls-to-zero-and-perhaps-less/

http://www.reuters.com/article/2013/06/27/us-usa-immigration-senate-idUSBRE95Q10X20130627
http://www.reuters.com/article/2013/06/27/us-usa-immigration-senate-idUSBRE95Q10X20130627
https://www.youtube.com/watch?v=bxPlXMQvvi4
http://www.pewhispanic.org/2012/04/23/net-migration-from-mexico-falls-to-zero-and-perhaps-less/
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figure into some context, the next largest sending country, China accounts for just

5percent of the nation‘s current stock of immigrants.
5

The scale of this human movement, the persistence and the large proportion of

the unauthorized low skilled migrants, which dominated this flow for decades, make

Mexican migration unique. The flow to the U.S. began early in the 20
th

century and has

not stopped since. The U.S. today has more immigrants from Mexico alone than any

other country in the world has from all other countries of the world.
6

The decision to migrate North has always been driven by economic motives; the

prospect of higher wages and a better living standard have been the main push factors,

until recently. Since 2007/2008 there has been a significant change in the character of

Mexican migration. This can be attributed to several factors influencing the process at

once, but the primary reason is the escalation of drug related violence on the Mexican

side of the border. On the basis of my research, supported by the central issue of the

concept of human security, I suggest the primary push factors for relocation today are

security concerns. Based on the human security concept, the state centered approach to

security should be complemented by a focus on the security of individuals who at first

seek ―freedom from want‖ and later – once the internal security situation deteriorates,

they seek ―freedom from fear‖, i.e. freedom from direct violence.
7
Outbreaks of

violence are a much stronger push factor than underdevelopment and may cause

migration flows to turn into mass migration.

There have been various data presented on the exact number of Mexicans fleeing

the drug violence. It is important to note that these numbers are ambiguous. The

estimates range from 30,000 to 400,000 ―narcorefugees.‖ According to Viridian Rios,

there have been 264, 693 displaced persons due to the drug war in Mexico. In her paper

―Unexpected consequences of Mexico’s drug war for U.S. National Security: More

Mexican Immigrants,‖ Rios presents the first quantitative evidence supporting the claim


[…]


and cities on the border and throughout Northern Mexico have seen significant

depopulation trends, whereas counties and cities on the American side of the border

experienced unexpected inflows. Mexican towns and cities, such as Tijuana, Ciudad

Juárez, Laredo, or Monterrey experienced a significant loss of population. Thousands of

businesses went bankrupt or relocated due to extortion and other threats. The relocation

of wealthier Mexicans does not only mean a human flight but also a capital flight out of

Mexico to the United States. It‘s unclear whether the exodus will grow large enough to

transform too strong wording either economy, but it may yet prove transformative if the

Mexican government is spurred to lure back the Mexican elite.
209

Communities, especially in Texas, have changed considerably. Housing,

schooling, business associations and many other spheres have modified over the past

couple of years, to adapt to new migration patterns. In El Paso, Brownsville, McAllen,

and San Antonio brand new housing complexes targeted towards Mexican consumers

developed, which essentially had a positive impact on the real estate market in Texas.

Housing prices have remained steady even in the face of the recession. Despite positive

effects the new wave of Mexican migration might have, there is threat of drug related

violence to spillover from Mexico. Already there had been incidents involving

American citizens, kidnapped or shot by the Mexican Cartels. Carlos Spector, the

prominent immigration lawyer and activist received several death threats, Border Patrol

Agent, Brian Terry was killed by Mexican cartels in 2010, Jaime Zapata, a DEA agent,
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was murdered by the Zetas in 2011. There have been some signs of violence connected

with cartel activates on the American side of the border, but it seems the violence

remains to be contained in Mexico. The data over how much of that spillover has

reached the U.S. varies greatly. According to a Government Accountability Office

report, in 31 of 37 state and local agencies said that they have not observed violent

crime from Mexico regularly spilling into their area, but that 33 of these agencies were

at least somewhat concerned for the safety of their personnel or residents.
210

Paul

Rexton Kan estimated a large spillover of violence to the U.S. and went further

predicting the violence would result in a no man‘s land situation in the borderland. This

has not happened, and I suggest it is not likely to happen. Aside from the moral aspect

of cartel activities, drug cartels are business organizations. The cost of the drug war to

spillover to the American side would be far too great, and the risks too high. Tijuana

was in the center of the war between the Tijuana cartel and the Sinaloa cartel. The cost

of this war was far too high for the cartels and agreed on a truce. Consequently, the

levels of violence decreased significantly.

It is difficult to predict the outcome of the war on drugs and its further influence

on Mexican migration. Based on the numbers available, the threat of a massive exodus

of Mexicans does not seem likely. Cities such as Tijuana or Ciudad Juárez, crippled by

violence, are slowly recovering. The drug related homicides fell down sharply and at

least in the case of Tijuana, forced migrants that fled Mexico based on security

concerns, feel safe enough to return back to Mexico. Even though there has been a drop

of drug related homicides, the cartel violence shifted to new areas. Monterrey and

Acapulco became the new epicenters of the drug war in 2011. If there is anything

constant in Mexico‘s drug war, it‘s change. As of 2012 the security situation in

Monterrey improved and not because of a truce between the cartels, but because of a

specifically designed strategy. The business elite began to collaborate with the

government of Nuevo León. They participate in financing, recruiting and training a new

police force, Fuerza Civil, free from cartel infiltrators. The private sector also finances

community centers, and structural activities. Cemex, the largest cement company in

Mexico located in Monterrey, built and finances the community center, Macrocentro
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Independencia, in the poorest and most volatile part of Monterrey. The centre represents

another way of fighting crime. It focuses on prevention rather than better policing. The

aim is to provide stimulating activities for locals, to encourage them to emerge from

their homes, having been holed up for much of the past three years, which in turn helps

mend the torn social fabric in the district. The community centre is filled predominantly

with young children and their mothers. Women who have never worked before learn

how to bake so that they can set up pastry shops; or how to start beauty salons; or to

fold sheets and towels creatively so that they can work in the luxury hotels in San

Pedro, the most lucrative part in Monterrey.
211

It is important to focus on prevention but also the general apathy in the Mexican

society must be addressed. I believe that this is the root problem of the large scale drug

war. Mexican society became apathetic and passive in some cases the society is even

complacent. Especially in poor neighborhoods or rural areas, drug traffickers are seen as

heroes and the ―narco culture‖ is appealing predominantly for the youth. I suggest a

larger engagement of the church, which historically has a strong position in the Mexican

society, in promoting an active civic society that would no longer tolerate gruesome

drug related homicides as a normal part of their lives. It is difficult to expect the civic

society to be more active in fighting the cartels, if the ones who should protect them are

involved in cartel activities themselves. Widespread corruption in the police force must

be addressed along with structural problems Mexico is facing. If every point mentioned

would be fulfilled, I believe drug related violence would not involve such a large

spectrum of the society, and would eliminate the number of ―narcorefugees.‖

The sense of fear led Mexicans to seek refuge either in other parts of Mexico or

the United States. The ones migrating to the U.S. are businessmen, journalists, police

officers, mayors, public official, and ordinary citizens. They seek refuge from murder,

extortion kidnappings and other threats related to cartel activities. They no longer seek

economic opportunities and a better living standard, but safety. This change in

migration dynamics is rather thrilling, and deserves to be studies more. The limited data

prevent us from analyzing this situation more thoroughly. There are various questions
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related that have not been yet addressed. Will the cartel violence eventually shift to all

areas in Mexico? Who are the ―narcorefugees‖? Do they come only from the border

states or do they cross all Mexico to seek sanctuary in the U.S.? If the violence would

continue to shift to various states in Mexico towards the south, would that mean an

influx of ―narcorefugees‖ in the U.S. or an influx of internally displaced people within

Mexico? Would the ―narcorefugees‖ settle in the U.S. permanently or would they

return back to the Mexico? And more importantly, would the dynamics of migration

shift once again, when the violence in Mexico stabilizes and the economic situation in

the United States improves?
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