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I corrected and commented on the thesis in pencil in the bound hard copy thesis. Here I will only provide a

glossary and a list of my most substantive comments and critiques.

My evaluation of this thesis is based on the widely used and standard Anglo-American argumentative essay
writing style and academic practice, which I have acquired in my training at Eötvös Loránd University of the

Sciences in Budapest, Hungary (MA, 2003) and subsequently at The University of Iowa, Iowa City, Iowa,

U.S.A. (MA, 2008, PhD, 2012).

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): [From the Abstract:] “The focus of my

thesis is to analyze the transformation of Mexican migration [to the United States] since 2007/2008. I argue these

years have been a turning point in the dynamics of migration for two reasons. Firstly, in 2007 the American

economy turned into recession, which significantly affected the flow of unauthorized migration. Secondly, in

2008 the drug related violence in Mexico spiked dramatically. This had a deterrent effect on the unauthorized

migration but also encouraged a new wave of primarily legal, wealthier migrants fleeing the violence from

Mexico.”

[From page 4:] “On the basis of my research, supported by the central issue of the concept of human security, I

suggest the primary push factors for relocation today are security concerns. Based on the human security

concept, the state centered approach to security should be complemented by a focus on the security of

individuals who at first seek “freedom from want” and later – once the internal security situation deteriorates,

they seek “freedom from fear”, i.e., freedom from direct violence. Outbreaks of violence are a much stronger
push factor than underdevelopment and may cause migration flows to turn into mass migration.”

[From page 5:] “The overall objective of this thesis is to demonstrate that the drug related violence in Mexico

had a significant influence on the nature and character of Mexican migration to the United States.”

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

MATERIAL PROCESSING (complexity, creativity, reasoning, logic, theoretical and methodological anchors,

work with sources and literature, suitability attachments, etc.):

Thesis and central arguments

Page 14 – “migration is simply a question of supply and demand.” This statement seems to be part of the

author’s thesis argument. In this form, this statement is so general and sweeping that it would be very hard to

prove in the body of the thesis. It is also too colloquial in its language – it is not in academic language. Even if

taken at face value, the author would have a really difficult time proving that Mexican immigration is governed

only by economic supply and demand, and none of the following things influence it to any significant extent:
family ties; im/e/migration policy; cultural or social attitudes (prejudice, racism, etc.); domestic politics; national

security; and others. In fact, the author repeatedly contradicts her central statement when in the body of her

thesis she discusses the influence of some of these on Mexican migration to the U.S.

Page 21 – The author is not providing a scholarly analytical framework, but advocating an economics-based

model for (government/immigration) policy. In this, she is not writing an academic research paper, but a policy

paper. She should note and remember the difference for her future career.

Pages 21, 22, 75 – In these places, and especially in her “Constructing the Illegal Regime”, the author’s writing

is strong, but it reads less like a scholarly thesis than a policy paper written by a think tank for a national

government or an international organization. While this style and organization is truly impressive, for a Master’s

thesis it is off-target.

Methodology and sources

The author uses as her primary sources statistics on Mexican migration to the United States issued on both sides

of the border. This provides her with a strong quantitative methodology. She also surveys the security situation

in Mexico. What would have rounded out her methodology is the use of quantitative evidence such as

testimonies collected from old and new migrants, especially about their reasons for migration. Such

testimonial/interview evidence could have been acquired from human rights organizations working in the border

area, possibly even through the Internet. (For doctoral research, we expect first person research in the border

region.)

Page 14-16 – In her “A Question of Supply and Demand: History of Mexican Migration to the United States”,

the author relies on sources that are popular histories (including Internet sources) instead of scholarly literature.

Please see my detailed comments below.

Conceptual and structural organization

I commend the author for the clear and tight conceptual and structural organization of her thesis.

Comments on specific content/parts

Page 14-16 – In her “A Question of Supply and Demand: History of Mexican Migration to the United States”,

the author relies on sources that are popular histories (including Internet sources) instead of scholarly literature.

The use of popular instead of scholarly sources resulted in the author’s rather generalized narration of the early

period of Mexican migration to the U.S. This narration is historically inaccurate in that the author says nothing

whatsoever about how and when the United States actually acquired the territories of its some of its southern

states from Mexico – including that of Texas - by armed conflict, conquest and annexation. This history is

fundamentally important to understanding the U.S. and Mexican attitudes towards crossing the border either

way. For example, can it be that at least some Mexicans regard the border along Texas as territory belonging to

ethnic Mexicans and not to U.S. Americans, since the U.S. ‘invaded’ Texas back in the 1840s? This history is

NOT “simply a question of supply and demand” – it is a story of political conflict, trauma, and memory on both

sides of the border. These are factors shaping Mexican immigration even today.

61-2 – In her “Target Groups”, the author claims that Mexican civilians have become “targets” of drug-related

violence (by the cartels). Yet she also claims that civilians “g[e]t caught in a cross fire or [a]re in the wrong time

in the wrong place.” This is a contradiction, and the author fails to explain the cartels’ rationale for targeting
civilians.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

FORMAL LANGUAGE PROCESSING (language skills, accuracy quotations and references to literature,

graphic design, formality work etc.):

I commend the author for her clear academic English – hers is a well-written thesis!

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

BRIEF COMMENTARY evaluators (overall impression of the thesis, strengths and weaknesses, originality of

ideas, meet targets, etc.):

Page 14-16 – In her “A Question of Supply and Demand: History of Mexican Migration to the United States”,

the author relies on sources that are popular histories (including Internet sources) instead of scholarly literature.

Pages 21, 22, 75 – In these places, and especially in her “Constructing the Illegal Regime”, the author’s writing

is strong, but it reads less like a scholarly thesis than a policy paper written by a think tank for a national

government or an international organization. While this style and organization is truly impressive, for a Master’s

thesis it is off-target.

- What would have rounded out her methodology is the use of quantitative evidence such as testimonies

collected from old and new migrants, especially about their reasons for migration. Such testimonial/interview

evidence could have been acquired from human rights organizations working in the border area, possibly even

through the Internet. (For doctoral research, we expect first person research in the border region.)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

QUESTIONS AND COMMENTS Recommendations for detailed explanation in the defense (one to three):

5-6, 7-9 - Please discuss the limits of quantitative research on Mexican migration to the U.S., and explain the

role and potential (and kind) of qualitative sources and the methodologies that could / have been used to study

this topic. In other words, reflect/speculate on the potential of qualitative methodologies related to your topic –

both the Social Sciences AND in the Arts/Humanities.

7, 10 – Please speculate about the contradiction between your sources: some claim that the narcorefugees are

cartel criminals themselves, while others are more middle and upper classes. Why do you think they say what

they do? What consequences do their divergent claims have for U.S. attitudes towards the new Mexican

migrants? Can we separate data from its ideological interpretation in these cases?

11 – Please speculate on the political reasons on either side of the border for not studying the root causes of the

new wave of Mexican migration to the U.S. Why would not these two national governments or the think tanks or

universities of the region investigate the causality between the drug wars and the new migration? Is this purely a
question of shifting and mutable data – or is there a lack of political will to uncover the causes/links?

68, 73 – As opposed to the booming maquiladoras of the 1990s and early 2000s, are there now vast zones of

disinvestment in northern Mexico, along the border with the US? Is this likely to change or continue, depending

on the economic recession and the levels of violence?

- Are the current trends in Mexican migration to/from the U.S. comparable to those during the Great Depression?

Or are the two periods too different to compare?

- How does the author think she could apply her Master’s research results in a profession? In which profession

and how?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Recommended / not recommended for the defense and suggested grade (excellent, very good, good, failed):

The author’s thesis is overall well-organized and well-written. I recommend it for a defense, with a

recommended grade of “very good” / “velmi dobře.” Depending on the author’s performance at the defense, I am

open to lowering or raising the grade in an agreement with the other committee members.

Datum: August 14, 2013 Podpis: György Tóth

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.

Note: please write reviews on individual items, if you're writing a text editor, use of space at the back or attached sheet. In the

evaluation work, try to separate those weaknesses which are, in your opinion, defending unrecoverable (eg lack of critical

evaluation of sources and literature), from the things that a good defense student may be corrected; ratio of these two items,

please take into account when the final grade.